
 
 
DEPARTAMENTO TÉCNICO:                                                     NOTA OFICIAL  Nº.  007/2022 
 
O Diretor Técnico da Liga Desportiva do Município de Contagem, no uso das atribuições, 
depois de ouvir a Presidência da entidade. 
 
1 – Visto a obrigatoriedade da apresentação de Atestado médico pelo atleta para se tornar 
apto para prática desportiva, obtendo assim a sua condição de jogo. 
 

2 - Tendo em vista que a SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E 
JUVENTUDE, esta em tratativas com a área da saúde para consolidar esta parceria junto a 
Liga e os times no sentido de que o atleta possa realizar tal exame médico afim de estar  
apto para a disputa. Estando, portanto, os prazos definidos no Divisional da Competição 
realizado em 16 de maio de 2022 muito curto. 
 

3 - Tendo em vista que em reunião realizada na manhã de hoje, dia 13 de julho de 2022, na 
Secretaria de Esportes, o Subsecretário, Sr. Rafael Antunes, nos informou que as Taxas de 
Arbitragens das Competições serão custeadas pela Secretaria e com relação ao Atestado 
Médico do atleta, a Prefeitura através da Secretaria garantirá a realização do exame, 
porém ainda está em tratativas para a organização de tal serviço. 
 

RESOLVE: 
 

1- ADIAR sine die o início dos Campeonatos da DIVISÃO ESPECIAL/2022 e 

MÓDULO UM/2022; 
 

2-  ADIAR sine die todas as demais datas e prazos constantes nos Regulamentos e 

Tabelas das respectivas competições publicadas no site da LDMC. 
(www.ligadecontagem.com.br) no dia 24 de junho de 2022. 

 

3-  CONVOCAR REUNIÃO para a próxima Segunda-feira dia 18 de julho de 

2022 às 18h30 horas na sede da LDMC, com todos os participantes da Divisão 
Especial e Módulo Um para outras informações, definições e tomadas de decisões. 

 

4-  Revoga-se todas as disposições em contrário. 
 

Anote-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Contagem, 13 de julho de 2022 
 

 
 

 
Ivan Marque da Silva 

Presidente   
Almir Evaristo Vitorino  

Diretor do Deptº Técnico 
 
 
 

AEV/2022 

http://www.ligadecontagem.com.br/

